
 

Dezernat Kinder, Jugend und Familie Limburg/Lahn, 28.06.2019 
Abteilung Kindertageseinrichtungen Az.:  
    
Fachberatung Martin Serafin / Martina Metternich 

 

Statistik „Tageseinrichtungen für Kinder im Bistum Limburg“ 
 

Auswertungsbericht 2018 
 
Im Folgenden Daten und Informationen zur Auswertung der Meldebögen der katholischen 
Kindertageseinrichtungen im Bistum Limburg mit Stichtag 31.12.2018. 
 
In den Zwischentexten sind die Vorjahreszahlen in Klammern aufgeführt. 
 
 

1. Einrichtungen, Platzzahlen und Belegung 
 

Einrichtungen 
 

Veränderungen im Jahr 2018 
 

Der Caritasverband Frankfurt hat die Trägerschaft von zwei neuen Kitas in Frankfurt übernommen 
(Kinderhort St. Lucia in Schwanheim und Kita Madeleine Delbrél / Lyoner Carreé).  
Die Anzahl der Kindertageseinrichtungen in katholischer Trägerschaft liegt somit am 31.12.2018 bei 294 (im 
Vorjahr 292). 
Durch die Gründung von Pfarreien neuen Typs hat sich die Zahl der Einrichtungsträger weiter verringert 
(hier sind die zum 01.01.2019 neu gegründeten Pfarreien bereits berücksichtigt). 
 

In Trägerschaft von Anzahl Kitas Anzahl 
Träger 

Kirchengemeinden         225       73  (-5) 

Gesamtverband Limburg           11            1 

Bistum Limburg    1 1 

   

Caritasverband Frankfurt e.V.          30  (+2) 1 

Caritasverband für den Bezirk Hochtaunus e.V.  1 1 

Caritasverband für den Bezirk Main-Taunus e.V.  2 1 

Caritasverband Westerwald - Rhein-Lahn e.V.    1 1 

Caritasverband Wetzlar / Lahn-Dill-Eder e.V.  3  1 

Caritasverband Wiesbaden-Rheingau-Taunus e.V.  1 1 

   

Internationales Familienzentrum e.V. (IFZ)   8  1 

Haus der Volksarbeit e.V.  5  1 

Katharina Kasper gGmbH   1 1 

Sozialdienst kath. Frauen (SKF)  1 1  

Vincenzstift Aulhausen   1 1 

Familienferiendorf Hübingen e.V.  1 1 

Verein Jugendberatung und Jugendhilfe Frankfurt  1 1 

Bethanien Kinderdorf Eltville  1 1 

       294  (+2)        89   (-5) 

gesamt       294  (+2)          89   (-5) 

 
 
 
 
 
 

B i s c h ö f l i c h e s  O r d i n a r i a t  
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Einrichtungsgrößen (Gruppenanzahl) 
 

 
Bezirk

Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 2 2 20 19 27 26 14 16 17 16 11 10 1 1 1 1 1 1

Wiesbaden 4 4 4 4 3 3 6 6 3 3 1 1

Limburg         10 10 10 13 12 10 4 3 2 2 1 1 1 1

Hochtaunus 2 3 8 7 7 7 2 2 1 1 1 1

Main-Taunus       1 2 10 9 8 8 5 5 4 4 1 1 1 1 .

Lahn-Dill-Eder 1 1 4 4 1 1

Wetzlar 1 1 3 3 1 1 2 2       

Rheingau             2 3 3 3 11 10 1 1

Untertaunus 3 3 1 1

gesamt 
Hessen 3 3 43 45 70 70 59 58 35 33 21 20 4 4 3 3 2 2

Rheinl.-Pfalz 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 1 2 5 5 5 4 2 2

Westerwald 1 1 9 8 7 10 8 8 10 8 6 6

gesamt RLP 1 1 10 10 12 15 13 12 12 10 6 6 0 0 0 0 0 0

gesamt 
Bistum 4 4 53 55 82 85 72 70 47 43 27 26 4 4 3 3 2 2

  7 Gr.   8 Gr.   10 Gr.1 Gr. 2 Gr. 3 Gr. 4 Gr. 5 Gr. 6 Gr.
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Platzzahlen und Belegung 
 
Zum Stichtag 31.12.2018 wurden in 1.112 Gruppen (1.092) 19.650 Kinder betreut (19.458). 
 
Im Rahmen von Integrations-Maßnahmen wurden in den Einrichtungen 371 Kinder mit Behinderungen 
(bzw. von Behinderung bedroht) betreut (326). 
 

Die Angaben für die einzelnen Bezirke: 

 

Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 94 92 355 347 6.390 6.258 5.892 5.908

Wiesbaden 21 21 88 88 1.685 1.657 1.478 1.482

Limburg 40 40 147 143 3.281 3.272 2.607 2.615

Hochtaunus 21 21 79 78 1.868 1.857 1.498 1.490

Main-Taunus 30 30 128 127 2.797 2.797 2.341 2.312

Lahn-Dill-Eder 6 6 18 18 375 375 322 314

Wetzlar 7 7 18 18 392 392 341 318

Rheingau 17 17 62 60 1.306 1.306 1.012 968

Untertaunus 4 4 13 13 315 305 267 276

gesamt Hessen 240 238 908 892 18.409 18.219 15.758 15.683

Rheinland-Pfalz 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 13 13 47 45 930 899 826 797

Westerwald 41 41 157 155 3.575 3.469 3.066 2.978

gesamt RLP 54 54 204 200 4.505 4.368 3.892 3.775

gesamt Bistum 294 292 1.112 1.092 22.914 22.587 19.650 19.458

Bezirk
Anzahl der 

Einrichtungen
Gruppen

Genehmigte Plätze 

(Betriebserlaubnis)
belegte Plätze

 
 
Bei der Zahl der genehmigten Plätze ist zu beachten, dass diese – etwa aufgrund von laufenden 
Integrationsmaßnahmen – nicht alle belegt werden können. Zudem ist der Stichtag 31.12. – d.h. es werden 
oft weitere Kinder zwischen Anfang und Mitte des folgenden Jahres aufgenommen. 
 

Verteilung der Platz- und Belegungszahlen Trägergruppen  
 

Träger

2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Caritasverbände 38 36 128 124 2.356 2.212 2.035 2.015

Sonstige Träger 19 19 72 72 1.172 1.172 1.098 1.103

gesamt Bistum 294 292 1.112 1.092 22.914 22.587 19.650 19.458

19.203 16.517 16.340

Einricht. Gruppen
Genehmigte Plätze 

(Betriebserlaubnis)
Belegte Plätze

19.386

Kirchengemeinden, 

Gesamtverband Limburg, 

Ital. Gem. Ffm. / Bistum 237 237 912 896
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Gruppenarten 
 
 

Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 211 209 96 91 31 29 17 18

Wiesbaden 58 58 20 20 2 2 8 8

Limburg 78 67 16 15 5 4 48 57

Hochtaunus 47 46 6 6 6 6 20 20

Main-Taunus 92 91 29 29 2 2 5 5

Lahn-Dill-Eder 8 7 4 4 0 0 6 7

Wetzlar 8 9 3 4 0 0 7 5

Rheingau 23 19 15 16 0 0 24 25

Untertaunus 5 7 0 0 0 0 8 6

gesamt Hessen 530 513 189 185 46 43 143 151

Rheinland-Pfalz 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 18 18 2 2 1 1 26 24

Westerwald 34 28 5 5 1 1 117 121

gesamt RLP 52 46 7 7 2 2 143 145

gesamt Bistum 582 559 196 192 48 45 286 296

Kinderkrippen-             

Gruppen

Hort-Gruppen                    

(in RLP "große 

Altersmischung")

Altersstufen-                                 

übergreifende 

Gruppen

Bezirk

Kindergarten/               

Kindertagest.- 

Gruppen

 
 
 
 
Erläuterung 
 
Kindergarten- / Kindertagestätten-Gruppen = Betreuung von Kinder zwischen vollend.  
3. Lebensjahr und Schuleintritt 
 
Kinderkrippen-Gruppen = Betreuung von Kindern unter 3 Jahren 
 
Hort-Gruppen = Betreuung von Schulkindern 
  
Altersstufenübergreifende Gruppen = Betreuung von Kindern unterschiedl. Alterstufen 
 z.B. 1-6, 3-12 Jahren,  
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Altersstufen 
 

 Der größte Anteil der betreuten Kinder ist in der Altersstufe vollendetes 3. Lebensjahr - Schuleintritt 

 Kinder unter 3 Jahren werden in Kinderkrippen / Krippengruppen betreut, außerdem in 
alterstufenübergreifenden Gruppen und in Einzelfällen im Kindergartenbereich durch eine vorzeitige 
Aufnahme.  

 Schulkinder werden in Horten / Hortgruppen betreut, außerdem in alterstufen-übergreifenden 
Gruppen, in Einzelfällen auch zusätzlich im Kindergartenbereich.  

 

Im Folgenden Angaben zur Betreuungszahlen in den verschiedenen Altersstufen: 
 

Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 986 1.029 16,7 17,4 4.198 4.190 71,2 70,9 708 689 12,2 11,7

Wiesbaden 245 233 16,6 15,7 1.165 1.168 78,8 78,9 68 81 4,6 5,5

Limburg 343 341 13,2 13,0 2.166 2.167 83,1 82,9 98 107 3,8 4,1

Hochtaunus 131 127 8,7 8,5 1.261 1.235 84,2 82,9 106 128 7,1 8,6

Main-Taunus 357 357 15,2 15,4 1.924 1.895 82,2 82,0 60 60 2,6 2,6

Lahn-Dill-Eder 58 57 18,0 18,2 264 257 82,0 81,8 0 0 0,0 0,0

Wetzlar 55 48 16,1 15,1 286 270 83,9 84,9 0 0 0,0 0,0

Rheingau 235 193 23,2 19,9 776 766 76,7 79,1 1 9 0,1 0,9

Untertaunus 26 14 9,7 5,1 241 255 90,3 92,4 0 7 0,0 2,5

gesamt Hessen 2.436 2.399 15,5 15,3 12.281 12.203 77,9 77,8 1.041 1.081 6,6 6,9

Rheinl.-Pfalz 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 166 114 20,1 14,3 635 664 76,9 83,3 25 19 3,0 2,4

Westerwald 588 528 19,18 17,7 2447 2.419 79,8 81,2 31 31 1,0 1,0

gesamt RLP 754 642 19,4 17,0 3.082  3.083  79,2 81,7 56  50  1,4 1,3

gesamt Bistum 3.190 3.041 16,2 15,6 15.363 15.286 78,2 78,6 1.097 1.131 5,6 5,8

6 – 14 Jahre 

% *
Bezirk

0 – 3 Jahre 

Anzahl

0 -3 Jahre    

% *

3 J. - 

Schuleintritt

3 J. – 

Schuleintritt     

% *

6 – 14 Jahre 

Anzahl

 

 
* prozentualer Anteil in Bezug auf Gesamtzahl der betreuten Kinder 
 
 

Entwicklung der Betreuung von  Kinder unter 3 Jahren 
 

In immer mehr Einrichtungen werden auch Kinder unter 3 Jahren betreut, zum Stichtag waren dies 245 
Kitas = 83,3 % aller Einrichtungen (238 = 81,5 %). Die Entwicklung im „U3-Bereich“ in den letzten Jahren 
zeigt die folgende Jahresvergleichs-Auflistung. 
 

Jahr Anzahl 
Einrichtungen 

gesamt 

davon 
Einrichtungen 

mit U3 

% 
(der 

Einricht.) 

Belegte 
Plätze 

gesamt 

davon U3  
Plätze 

% 
(der belegt. 

Plätze) 
2011 280 160 57,1 18.414 1.618 8,8 

2012 280 164 58,6 18.486 1.898 10,3 

2013 285 176 61,8 18.774 2.262 12,0 

2014 286 192 67,1 18.815 2.566 13,6 

2015 287 204 71,1 19.046 2.697 14,2 

2016 291 211 72,5 19.403 2.952 15,2 

2017 292 238 81,5 19.458 3.041 15,6 

2018 294 245 83,3 19.650 3.190 16,2 
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Einrichtungen / Kinder mit Mittagsverpflegung 
 
Bis auf zwei Einrichtungen wird in allen Kitas das Angebot einer Mittagsversorgung vorgehalten.  
So erhalten inzwischen 14.414 der betreuten Kinder ein tägliches Mittagessen (13.928). 
2.447 Essen davon erhielten betreute Kinder unter 3 Jahren (2.391). 
In 107 Einrichtungen wird das Mittagessen frisch zubereitet (97), in den 55 Kitas wird eine „Mischkost“ (z.B. 
Tiefkühlkost mit Ergänzungen) angeboten (57), in 130 Kitas erfolgt eine Essenanlieferung (Catering) - (136). 
Zur Zubereitung folgende Angaben (bezogen auf die 292 Kitas mit Mittagsversorgung): 
 

Zubereitung 
Essen  

2018 
Anzahl 
Essen 

2017 
Anzahl 
Essen 

2018 
% 

2017 
% 

Frisch gekocht 5.958 5.270 41,3 37,8 

Mischkost 2.947 2.767 20,5 19,9 

Catering 5.509 5.891 38,2 42,3 

gesamt 14.414 13.928 100,0 100,0 
 

Der kontinuierliche Anstieg wird bei den prozentualen Anteil der betreuten Kinder mit Mittagsversorgung 
deutlich, es erhalten nunmehr bereits 73,4 % der betreuten Kinder eine Mittagsversorgung in der Kita: 
 

Kinder mit Mittagsversorgung  
 
 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

      % 60,3 63,7 66,5 68,9 69,6 71,6 73,4 

 

Kinder mit Mittagsversorgung - Bezirke 
 

Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 5.892 5.908 5.624 5.595 95,5 94,7

Wiesbaden 1.478 1.482 1.197 1.042 81,0 70,3

Limburg 2.607 2.615 1.362 1.222 52,2 46,7

Hochtaunus 1.498 1.490 1.171 1.143 78,2 76,7

Main-Taunus 2.341 2.312 1.917 1.874 81,9 81,1

Lahn-Dill-Eder 322 314 180 178 55,9 56,7

Wetzlar 341 318 125 123 36,7 38,7

Rheingau 1.012 968 740 684 73,1 70,7

Untertaunus 267 276 140 156 52,4 56,5

gesamt Hessen 15.758 15.683 12.456 12.017 79,0 76,6

Rheinland-Pfalz 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 826 797 377 351 45,6 44,0

Westerwald 3.066 2.978 1.581 1.560 51,6 52,4

gesamt RLP 3.892 3.775 1.958 1.911 50,3 50,6

gesamt Bistum 19.650 19.458 14.414 13.928 73,4 71,6

Bezirk
Betreute Kinder 

gesamt

Kinder mit 

Mittagsvers.
Kinder % *

 
 
* bezogen auf die Zahl der betreuten Kinder 
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Konfession / Religion der betreuten Kinder 
 
 

2018 2017 2018 2017

Anzahl Anzahl % %

katholisch 6.747 6.789 34,3 34,9

evangelisch 3.036 3.135 15,5 16,1

orthodox 949 887 4,8 4,6

muslimisch 3.315 3.174 16,9 16,3

sonstige 544 520 2,8 2,7

keine / o. Ang. 5.059 4.953 25,7 25,4

gesamt Bistum 19.650 19.458 100,0 100,0

Konfession / 

Religion

 
 
 
Die Verteilung ist regional unterschiedlich. Im Folgenden die prozentuale Angaben zu den einzelnen 
Bezirken. 

 
 

Bezirk

Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 27,6 28,1 11,3 11,9 8,1 7,6 23,2 22,3 4,0 4,0 25,8 26,1

Wiesbaden 27,5 28,1 15,2 15,4 7,8 7,7 21,1 19,3 2,5 2,6 25,8 26,8

Limburg 39,4 39,4 15,1 14,4 2,3 2,3 20,8 20,0 1,2 1,3 21,3 22,6

Hochtaunus 35,3 36,2 18,9 20,3 3,5 2,8 9,5 9,3 4,3 2,5 28,4 28,8

Main-Taunus 37,4 37,6 16,2 18,3 3,9 3,7 8,5 8,8 2,9 3,0 31,1 28,6

Lahn-Dill-Eder 9,9 13,4 36,3 40,1 2,2 1,9 19,9 18,8 4,7 3,5 27,0 22,3

Wetzlar 17,0 17,3 20,2 20,4 6,5 7,2 27,0 24,5 1,5 1,9 27,9 28,6

Rheingau 42,7 46,2 15,5 15,4 2,4 2,0 6,2 6,2 2,0 2,1 31,2 28,2

Untertaunus 34,5 31,5 20,6 23,6 3,4 3,6 12,4 11,2 1,1 1,9 28,1 28,3

gesamt Hess. 32,2 32,8 14,9 15,6 5,5 5,2 17,8 17,2 3,0 2,9 26,6 26,4

Rheinl.-Pfalz 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 35,1 38,8 16,8 17,6 3,4 2,5 16,3 15,4 1,2 1,0 27,1 24,7

Westerwald 44,9 44,9 18,0 18,6 2,1 1,8 12,0 11,8 1,8 1,9 21,2 20,9

gesamt RLP 42,8 43,6 17,8 18,4 2,3 2,0 12,9 12,6 1,6 1,7 22,5 21,7

gesamt  Bistum 34,3 34,9 15,5 16,1 4,8 4,6 16,9 16,3 2,8 2,7 25,7 25,4

keine/ 

o.Ang.

% % % % % %

kath. evang. orthod. muslim. sonst.
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Kinder mit anderer Erstsprache /  
Kinder mit anderer bzw.  doppelter Staatsangehörigkeit 
 
In den Einrichtungen werden 7.619 (7.465) Kinder betreut, die eine andere Erstsprache als deutsch haben. 
Dies entspricht 38,8 % der betreuten Kinder (38,4 %). 
4.392 Kinder besitzen eine andere Staatsangehörigkeit als deutsch, oder eine doppelte Staatsangehörigkeit 
(4.287) Dies entspricht einem Anteil von 22,4 % (22,0 %). 
 

Die Zahlen für die einzelnen Bezirke: 
 

 

Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 5.892 5.908 3.241 3.219 55,0 54,5 1.605 1.646 27,2 27,9

Wiesbaden 1.478 1.482 737 751 49,9 50,7 456 457 30,9 30,8

Limburg 2.607 2.615 913 909 35,0 34,8 482 456 18,5 17,4

Hochtaunus 1.498 1.490 463 465 30,9 31,2 334 304 22,3 20,4

Main-Taunus 2.341 2.312 687 681 29,3 29,5 531 496 22,7 21,4

Lahn-Dill-Eder 322 314 108 109 33,5 34,7 60 60 18,6 19,1

Wetzlar 341 318 167 152 49,0 47,8 103 92 30,2 28,9

Rheingau 1012 968 229 200 22,6 20,7 151 152 14,9 15,7

Untertaunus 267 276 88 72 33,0 26,1 56 48 21,0 17,4

gesamt Hessen 15.758 15.683 6.633 6.558 42,1 41,8 3.778 3.711 24,0 23,7

Rheinland-Pfalz 2018 2.017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 826 797 246 223 29,8 28,0 161 136 19,5 17,1

Westerwald 3.066 2.978 740 684 24,1 23,0 453 440 14,8 14,8

gesamt RLP 3.892 3.775 986 907 25,3 24,0 614 576 15,8 15,3

 

gesamt Bistum 19.650 19.458 7.619 7.465 38,8 38,4 4.392 4.287 22,4 22,0

%Bezirk

betreute Kinder 

gesamt

andere 

Erstsprache %

andere oder  

doppelte 

Staatsangeh.
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Kinder aus Familien mit Fluchthintergrund 
 
In 156 Kitas, also in 54,1 % der Einrichtungen werden 552 Kinder aus Familien mit Fluchthintergrund 
betreut. Dies entspricht einem Anteil der betreuten Kinder von 2,8 %.  
2017 waren es 159 Kitas (also in 54,4 % der Einrichtungen) in denen 509 Kinder aus Familien mit 
Fluchthintergrund betreut wurden. Dies entsprach einem Anteil von 2,6 %. 

 
Die Zahlen für die einzelnen Bezirke: 
 

Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 32 32 34,0 34,8 96 83 1,6 1,4

Wiesbaden 11 12 57,1 57,1 32 35 2,2 2,4

Limburg 26 26 65,0 65 109 99 4,2 3,8

Hochtaunus 13 14 66,7 66,7 43 41 2,9 2,8

Main-Taunus 18 19 63,3 63,3 62 59 2,6 2,6

Lahn-Dill-Eder 4 4 66,7 66,7 12 8 3,7 2,5

Wetzlar 5 5 71,4 71,4 17 31 5,0 9,7

Rheingau 12 9 52,9 52,9 35 26 3,5 2,7

Untertaunus 2 2 50,0 50,0 6 8 2,2 2,9

gesamt Hessen 123 123 51,3 51,7 412 390 2,6 2,5

Rheinland-Pfalz 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 8 10 76,9 76,9 52 38 6,3 4,8

Westerwald 25 26 63,4 63,4 88 81 2,9 2,7

gesamt RLP 33 36 66,7 66,7 140 119 3,6 3,2

gesamt Bistum 156 159 54,1 54,4 552 509 2,8 2,6

Bezirk

Kitas mit Kindern 

aus Familien mit 

Fluchthintergrund

Anzahl Kinder aus 

Familien mit 

Fluchthintergrund

%

(betr. Kinder)

% 

Einrichtungen

 
 
 
 

2. Eltern 
 
Alleinerziehender Elternteil 
 
1.790 aller betreuten Kinder haben einen alleinerziehenden Elternteil (1.802), dies entspricht einem Anteil 
von 9,1 % der betreuten Kinder (9,3 %). 
Von den Alleinerziehenden sind 1.025 berufstätig (993). Dies entspricht – bezogen auf die Zahl der 
Alleinerziehenden 57,3 % (55,1 %). 
 

Berufstätigkeit beider Elternteile 
 
Bei 9.617 der betreuten Kinder sind beide Eltern berufstätig (9.912). Dies entspricht einem Anteil von 48,9 
% (50,9 %).  
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3. Personal 
 
Anzahl der Mitarbeiter/innen  
 
In den Einrichtungen sind 3.728 Mitarbeiter/innen im pädagogischen Dienst („Stammpersonal“ 
entsprechend genehmigter Personalbedarfsberechnungen) beschäftigt (Vorjahr: 3591) 
 

Zusätzlich zu diesem „Stammpersonal“ waren im Jahr 2018 in den Einrichtungen tätig: 
 

 116 Vorpraktikantinnen, bzw. Schüler/innen in der Ausbildung zur/zum Sozialassistent/in (Vorjahr 
125),  

 37 Berufspraktikantinnen in Rheinland-Pfalz (in diesen Einrichtungen nicht im Stellenschlüssel) 
(35),  

 112 Mitarbeiter/innen, die ein freiwilliges soziales Jahr absolvieren (116), sowie 50 
Mitarbeiter/innen, die im Rahmen des Bundesfreiwilligendienst in Kitas tätig sind (wie im Vorjahr) 

 sowie 414 Mitarbeiter/-innen, die als Küchenpersonal (zumeist aber in Teilzeit) beschäftigt sind 
(405). 

 
Von den  Mitarbeiter/innen im pädagogischen Dienst sind 1.561 (1.522) vollzeitbeschäftigt. Dies entspricht 
einem Anteil von 41,9 % (42,4 %), entsprechend arbeiten 2.167 (2.069) mit einer Teilzeitbeschäftigung = 
58,1 % (57,6 %). 
 

Zur Entwicklung im Hinblick auf die pädagogischen Mitarbeiter/innen in den einzelnen Bezirken: 
 

Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 1.197 1.150 565 570 47,2 49,6 632 580 52,8 50,4

Wiesbaden 268 253 136 125 50,7 49,4 132 128 49,3 50,6

Limburg 430 429 168 161 39,1 37,5 262 268 60,9 62,5

Hochtaunus 260 250 110 110 42,3 44,0 150 140 57,7 56,0

Main-Taunus 440 426 167 166 38,0 39,0 273 260 62,0 61,0

Lahn-Dill-Eder 63 58 21 18 33,3 31,0 42 40 66,7 69,0

Wetzlar 57 60 27 26 47,4 43,3 30 34 52,6 56,7

Rheingau 229 219 88 93 38,4 42,5 141 126 61,6 57,5

Untertaunus 39 38 11 10 28,2 26,3 28 28 71,8 73,7

gesamt Hessen 2.983 2.883 1.293 1.279 43,3 44,4 1.690 1.604 56,7 55,6

Rheinland-Pfalz 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 159 147 62 56 39,0 38,1 97 91 61,0 61,9

Westerwald 586 561 206 187 35,2 33,3 380 374 64,8 66,7

gesamt RLP 745 708 268 243 74,2 71,4 477 465 64,0 65,7

gesamt Bistum 3.728 3.591 1.561 1.522 41,9 42,4 2.167 2.069 58,1 57,6

%Bezirk
Pädagog. 

Mitarbeiter/in

in Vollzeit-

Beschäftig.
%

in Teilzeit 

Beschäft.
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Die Verteilung der Berufsgruppen (Ausbildung) stellt sich bei den in den Einrichtungen Beschäftigten 
(pädagogisches Personal) wie folgt dar: 

 
Ausbildung

2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Erzieher/innen 2.664 2.572 71,5 71,6 1.176 1.132 1.488 1.440

Sozialpäd. / Sozialarb. 216 201 5,8 5,6 93 87 123 114

Dipl.-Päd. 55 61 1,5 1,7 30 35 25 26

Kinderpfleger/innen 213 161 5,7 4,5 71 64 142 97

Sozialassist. 31 17 0,8 0,5 12 5 19 12

sonstige pädag. Ausbild. 171 165 4,6 4,6 61 59 110 106

ohne abg. päd. Ausbild. 104 97 2,8 2,7 24 18 80 79

Berufsprakt. (Hessen) 114 130 3,1 3,6 68 91 46 46

Fachkräfte

KiföG § 25b (2) ¹  (Hessen) 160 187 4,3 5,2 26 31 134 156

gesamt Bistum 3.728 3.591 100,0 100,0 1.561 1.522 2.167 2.076

Gesamt        % * davon Vollzeit davon Teilzeit

 
 

* Prozentzahlen bezogen auf Gesamtzahl der pädagogischen Mitarbeiter/innen. 
 
¹ Teilnehmerinnen und Teilnehmer einschlägiger berufsbegleitender Ausbildungen, befristet bis zur Vorlage 
des     
  Prüfungsergebnisses, bzw. Personen mit fachfremder Ausbildung und einschlägiger Berufserfahrung bei 
gleichzeitiger   
  Auflage, eine sozialpädagogische Ausbildung aufzunehmen. 

 
Männer im pädagogischen Dienst 
 

Zum Stichtag 31.12.2018 waren in 155 Einrichtungen (137) 278 männliche pädagogische Mitarbeiter 
tätig (243). Dies entspricht einem Anteil von 7,5 % des pädagogischen Personals (6,8). Im Folgenden eine 
Bezirksübersicht: 

 

Bezirk

Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 1.197 1.150 138 125 11,5 10,9

Wiesbaden 268 253 31 28 11,6 11,1

Limburg 430 429 15 13 3,5 3,0

Hochtaunus 260 250 16 15 6,2 6,0

Main-Taunus 440 426 27 17 6,1 4,0

Lahn-Dill-Eder 63 58 0 0 0,0 0,0

Wetzlar 57 60 2 2 3,5 3,3

Rheingau 229 219 21 17 9,2 7,8

Untertaunus 39 38 1 1 2,6 2,6

gesamt Hessen 2.983 2.883 251 218 8,4 7,6

Rheinland-Pfalz 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 159 147 6 5 3,8 3,4

Westerwald 586 561 21 20 3,6 3,6

gesamt RLP 745 708 27 25 3,6 3,5

gesamt Bistum 3.728 3.591 278 243 7,5 6,8

Pädagog. Fachkräfte davon männlich %
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Fortbildungsmaßnahmen / Supervision und Coaching, Exerzitien 
 

 1.988 = 53,3 % der Mitarbeiter/innen nahmen im Jahr 2018 an insgesamt 2.039 
Fortbildungsmaßnahmen außerhalb der Einrichtung teil. (Vorjahr: 2.109 = 58,7 % der 
Mitarbeiter/innen – 2.104 Maßnahmen)  

 

 Außerdem wurden 457 internen Fortbildungen („Inhouse-Schulungen“) durchgeführt (428). An 
diesen Fortbildungen nahmen 2.996 Mitarbeiter/innen teil (2.765). 

 

 In 93 Einrichtungen = 31,6 % aller Einrichtungen wurde die Möglichkeit der Teamsupervision 
genutzt (Vorjahr: 121 Einrichtungen = 41,4 %) 

 

 149 Mitarbeiter/innen nutzten zudem die Möglichkeit von Einzelsupervison / Coaching (199). 
 

 519 Mitarbeiter/innen nahmen an Exerzitien, bzw. Einkehr-, Oasen-, Besinnungstagen teil (443). 

 
 
Im Folgenden Bezirks-Übersichten zu Fortbildungsmaßnahmen / Inhouse-Schulungen und 
Supervision: 
 

Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 669 661 584 568 48,8 49,4

Wiesbaden 138 144 148 168 55,2 66,4

Limburg 292 310 267 256 62,1 59,7

Hochtaunus 195 188 153 148 58,8 55,2

Main-Taunus 157 181 216 222 49,2 52,1

Lahn-Dill-Eder 56 58 59 49 93,7 84,5

Wetzlar 62 41 36 40 63,2 66,7

Rheingau 134 154 111 133 48,3 60,7

Untertaunus 26 31 23 26 59,0 68,4

gesamt Hessen 1.729 1.768 1.597 1.610 53,5 55,8

Rheinl.-Pfalz 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 73 73 80 83 51,0 56,5

Westerwald 237 263 311 416 53,4 74,2

gesamt RLP 310 336 391 499 52,9 70,5

gesamt Bistum 2.039 2.104 1.988 2.109 53,3 58,7

Fortbildungen außerhalb der Einrichtung

Bezirk Anzahl Veranstalt. Anzahl Mitarbeit. % *

 
 
* Prozentzahlen bezogen auf Gesamtzahl der Mitarbeiter/innen. 
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Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 155 129 946 781 79,0 67,9

Wiesbaden 29 45 208 225 77,6 88,9

Limburg 51 49 359 326 83,5 76,0

Hochtaunus 30 27 200 196 76,9 78,4

Main-Taunus 53 48 378 377 86,1 88,5

Lahn-Dill-Eder 10 8 58 48 92,1 82,8

Wetzlar 4 6 26 39 45,6 65,0

Rheingau 31 33 178 145 77,4 66,2

Untertaunus 6 2 29 18 74,4 47,4

gesamt Hess. 369 347 2.382 2.155 79,9 74,7

Rheinl.-Pfalz 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 21 14 139 107 88,5 72,8

Westerwald 67 67 475 503 81,6 89,7

gesamt RLP 88 81 614 610 83,1 86,2

gesamt Bistum 457 428 2.996 2.765 80,4 77,0

Fortbildungen innerhalb der Einrichtung ("Inhouse-

Schulungen)

Bezirk

Anzahl 

Maßnahmen

Anzahl 

Mitarbeiter/innen
% *

 
  
* Prozentzahlen bezogen auf Gesamtzahl der Mitarbeiter/innen. 
 

Hessen 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Frankfurt 45 52 47,9 56,5 78 80

Wiesbaden 8 8 38,1 38,1 7 13

Limburg 4 5 10,0 12,5 6 15

Hochtaunus 7 8 33,3 38,1 15 14

Main-Taunus 12 14 40,0 46,7 21 23

Lahn-Dill-Eder 1 0 16,7 0,0 1 0

Wetzlar 2 4 28,6 57,1 1 2

Rheingau 6 4 35,3 23,5 9 10

Untertaunus 1 1 25,0 25,0 0 0

gesamt Hessen 86 96 35,8 40,3 138 157

Rheinl.-Pfalz 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Rhein-Lahn 2 7 15,4 53,8 3 16

Westerwald 5 18 12,2 43,9 8 26

gesamt RLP 7 25 13,0 46,3 11 42

gesamt Bistum 93 121 31,6 41,4 149 199

Teamsupervision Einzel-Supervision

Bezirk Anzahl Maßnahmen % *
Anzahl                        

Mitarbeit.

 
 

* Prozentzahlen bezogen auf Gesamtzahl der Einrichtungen. 


